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Prawnik
informuje

 W Dzienniku Ustaw nr 794 
z dnia 29 kwietnia 2021 r. 
opublikowana została usta-
wa z dnia 30 marca 2021 r. 
o zmianie ustawy o działa-
czach opozycji antykomu-
nistycznej oraz osobach re-
presjonowanych z powodów 
politycznych oraz niektórych 
innych ustaw. Wprowadza 
ona szereg regulacji korzyst-
nych dla działaczy opozycji 
antykomunistycznej oraz 
osób represjonowanych.

Ustawa umożliwia ubieganie 
się o uznanie za okres skład-
kowy w rozumieniu usta-
wy o emeryturach i rentach 
z Funduszu Ubezpieczeń Spo-
łecznych okresu, w którym 
osoby uprawnione były po-
zbawione możliwości wykony-
wania swojego zawodu przed 
dniem 31 lipca 1990 r. na sku-
tek represji politycznych za 
działalność na rzecz odzyska-
nia przez Polskę niepodległo-
ści i suwerenności lub respek-
towania politycznych praw 
człowieka w Polsce.

Przepisy nowelizacji określają 
także zasady ponownego ustale-
nia wysokości kapitału począt-
kowego oraz wysokości emery-
tur lub rent działaczy opozycji 
antykomunistycznej oraz osób 
represjonowanych ze względów 
politycznych z uwzględnieniem 
okresu represji politycznych li-
czonych, jako okresów składko-
wych. Osobom, które udowodniły 
okres represji, podstawę wymia-
ru kapitału początkowego ustala 
się, biorąc za podstawę wymiaru 
składek, w danym roku kwotę 
przeciętnego wynagrodzenia, 
proporcjonalnie do okresu po-
twierdzonych represji, o ile jest 
to dla nich korzystniejsze od 
ustalenia tej podstawy na zasa-
dach ogólnych, przewidzianych 
dla pozostałych ubezpieczonych. 
Tę samą regułę stosuje się odpo-
wiednio do ustalenia podstawy 
wymiaru emerytury lub renty 
z tytułu niezdolności do pracy, 
oraz odpowiednio do rent ro-
dzinnych po ubezpieczonych.

Decyzję w sprawie ponownego 
ustalenia kapitału początkowe-

go, ponownego ustalenia wyso-
kości emerytury, w tym również 
emerytury obliczonej z uwzględ-
nieniem przeliczonego kapita-
łu początkowego, oraz decyzję 
w sprawie ponownego ustalenia 
wysokości renty z tytułu niezdol-
ności do pracy lub renty rodzin-
nej organ wyda w ciągu 30 dni od 
dnia wyjaśnienia ostatniej oko-
liczności niezbędnej do wydania 
tej decyzji. 

Podniesione zostały progi do-
chodowe, uprawniające do jed-
norazowej pomocy pieniężnej:

• kwota świadczeń na pokry-
cie kosztów zakupu wyrobów 
medycznych będzie mogła być 
przyznana do wysokości 350% 
najniższej emerytury (obecnie 
300%), 

• na dostosowanie pomiesz-
czeń mieszkalnych do rodzaju 
niepełnosprawności do wysoko-
ści 450% najniższej emerytury 
(obecnie 300%).

Wprowadzono  możliwość:
• przyznania pomocy pie-

niężnej jednorazowej dwa razy 

w roku,
•  otrzymywania świadczenia 

wyrównawczego także przez 
osobę uprawnioną pobierającą 
rentę rodzinną.

• zwolnienia działacza opozy-
cji antykomunistycznej i oso-
by represjonowanej z powo-
dów politycznych, na wniosek 
albo z urzędu, całkowicie albo 
częściowo, z opłaty za pobyt 
w domu pomocy społecznej.

Wprowadza się również dla 
osób uprawnionych, pozosta-
jących w zatrudnieniu, dodat-
kowy urlopu wypoczynkowy 
w wymiarze 5 dni roboczych 
w roku kalendarzowym.

Ustawa wchodzi w życie po 
upływie 30 dni od dnia ogłosze-
nia, z wyjątkiem przepisów do-
tyczących nowego, korzystniej-
szego sposobu ustalania przez 
organ rentowy podstawy wy-
miaru emerytury, które wcho-
dzą w życie z dniem 1 czerwca 
2021 r.

Monika Wojak

Ważna zmiana ustawy o działaczach opozycji antykomunistycznej 
oraz osobach represjonowanych z powodów politycznych

Państwowa Inspekcja Pracy 
jest dla Solidarności naturalnym 
i zarazem niezwykle ważnym 
sojusznikiem w zwalczaniu pa-
tologii na rynku pracy. Sytuacja 
pracowników na rynku pracy, 
chociaż z biegiem lat ulega po-
prawie, wciąż daleka jest nie tyle 
nawet od ideału, co od przyzwo-
itej normalności. Chociaż udało 
się ograniczyć liczbę tzw. umów 
śmieciowych, to nierzadkie są 
przypadki pracowników z kil-

kunastoletnim nawet stażem, 
którzy nigdy nie pracowali na 
podstawie umowy o pracę. Blisko 
1,5 mln Polaków w dalszym cią-
gu przynajmniej część wypłaty 
dostaje pod stołem, co pokazuje 
skalę patologii w tym zakresie. 
Główny problem takiego stanu 
rzeczy „Solidarność” dostrzega 
w niedostatecznych uprawnie-
niach inspektorów pracy w za-
kresie ochrony pracowników.

źródło: tysol.pl

PIP jest dla nas naturalnym sojusznikiem

19 maja 2020 r. w siedzibie Komisji Krajowej szef „Solidarności” Piotr
 Duda spotkał się z Głównym Inspektorem Pracy Katarzyną Łażewską-

-Hrycko. Najważniejszym tematem była nowelizacja ustawy o PIP.

Decyzją Ojca Świętego Franciszka
uroczystość beatyfikacji 

kard. Stefana Wyszyńskiego 
odbędzie się  w Warszawie

12 września 2021 roku o godz. 12.00
Papieża reprezentował będzie prefekt Kongregacji do Spraw

 Kanonizacyjnych kard. Marcello Semeraro, który dokona
 promulgacji dekretu beatyfikacyjnego.

40 lat temu zmarł kard. Stefan Wyszyński
28 maja 1981 r., zmarł kard. 

Stefan Wyszyński. Prymas Ty-
siąclecia był nie tylko wybit-
nym przywódcą duchowym, ale 
i mężem stanu, autorytetem 
moralnym, współtwórcą prze-
mian społecznych, które do-
prowadziły do upadku komuni-
zmu w Polsce.

W latach 1980–1981 prymas 
pełnił rolę mediatora między „So-
lidarnością” a władzami. Wspie-
rał i chronił przed zagrożeniami 
rodzącą się „S”. 26 sierpnia 1980 
r. na Jasnej Górze wygłosił ho-
milię, która była wezwaniem do 
dialogu: - Uważam, że czasami 
niewiele trzeba wymagać, byleby w 
Polsce zapanował ład. Tym więcej, 
że żądania mogą być słuszne i na 
ogół są słuszne, ale nigdy nie jest 
tak, aby mogły być spełnione od 

razu, dziś. Ich wykonanie musi być 
rozłożone na raty. Trzeba więc roz-
mawiać: w pierwszym rzucie wyko-
namy żądania, które mają podsta-
wowe znaczenie, w drugim rzucie 
następne. Takie jest prawo życia 
codziennego. Według historyków 
prymas obawiał się wówczas 
sowieckiej interwencji lub bru-
talnej reakcji władz. Ostrzegał 
przed radykalizmem części dzia-
łaczy. - Obrona człowieka pracują-
cego – to jest wasze najważniejsze 
zadanie – podkreślił w liście do 
„Solidarności” z 10 grudnia 1981 
r. Prawdopodobnie dzięki jego 
rozmowie z nowym premierem 
PRL Wojciechem Jaruzelskim 
dokonano rejestracji NSZZ „S” 
Rolników Indywidualnych.
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fo
t. 

M
.L

ew
an

do
w

sk
i


